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The purpose of this thesis was to create a condition inspection template for elec-
trical systems for Granlund Oy. To support the inspections, a preliminary infor-
mation form was developed to gather basic information about the site before con-
ducting the inspections. Granlund Oy is an expert company in the construction 
and real estate sector, whose operations consist of building services engineering, 
real estate management services and software, energy, environmental and real 
estate consulting, construction management and supervision, as well as property 
management. 
 
The theoretical part of the thesis examines what inspections are conducted on 
electrical systems and how laws, standards, and regulations guide them. Addi-
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LYHENTEET JA TERMIT  
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1 JOHDANTO 

 

 

Sähköjärjestelmät, kuten muutkin järjestelmät, vaativat säännöllistä huoltoa py-

syäkseen kunnossa. Ajan myötä sähköasennukset, asennuskalusteet, sähkö-

keskuksen komponentit ja laitteet kuluvat, mikä voi johtaa järjestelmien vioittumi-

seen. Nämä viat voivat aiheuttaa vaaratilanteita tai haittaa kiinteistön käyttäjille. 

Sähköjärjestelmien kuntoa on seurattava, ja havaitut puutteet sekä viat on hyvä 

korjata ajoissa. 

 

Opinnäytetyön tavoite oli luoda raportointipohja, jonka avulla tekninen asiantun-

tija pystyy tarkastamaan kohteen ja luomaan siitä yhteenvedon tilaajalle siten, 

että lopputulos olisi aina selkeä ja helposti tulkittava. Raportointipohjalle annettiin 

nimeksi sähkökatsastus, jonka rinnalle luotiin esitietolomake, jolla pystytään kar-

toittamaan ennakkoon kohteen tietoja. Työ tehtiin toimeksiantona Granlund 

Oy:lle, tehostamaan kuntotarkastuksien tekemistä sekä helpottamaan järjestel-

mien arviointia. 

 

Sähkökatsastuksen arviointi perustuu osittain Rakennustiedon kuntoluokituksiin 

sekä Sähkötiedon elinkaariarvioihin. Sähkökatsastuksen avulla voidaan kartoit-

taa kiinteistön tulevia korjaustarpeita ja arvioida niiden kustannuksia. Lisäksi se 

auttaa selvittämään kiinteistössä ilmenneiden ongelmien syitä. Sähkökatsastus 

tukee myös kiinteistön suunnitelmallista ylläpitoa ja tarpeenmukaista huoltoa.  

 

Työ koostuu viidestä osiosta. Ensimmäisessä osiossa käsitellään yleisimpiä tar-

kastuksia koskevia lakeja ja määräyksiä. Toisessa osiossa perehdytään kunnos-

sapidon terminologiaan, ja kolmannessa osiossa tarkastellaan esitietojen merki-

tystä sekä esitietolomakkeen sisältöä. Neljäs osio käsittelee kuntoluokitusten 

määrittymisen kriteerejä, ja viidennessä osiossa käydään läpi sähkökatsastuksen 

raportointipohjan sisältö sekä arvioinnin perusteet. 
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2 TARKASTUKSIA KOSKEVAT LAIT JA MÄÄRÄYKSET 

 

 

Suomessa rakennusten sähköasennuksille sekä sähköjärjestelmille tehdään 

elinkaaren aikana monenlaisia tarkastuksia, joita ohjaavat lait, standardit ja ST-

kortit. Osa tarkastuksista on pakollisia, kun taas osa on suositeltavia, mutta va-

paaehtoisia. Yleisimmät tarkastukset ovat käyttöönotto-, varmennus- ja määräai-

kaistarkastukset sekä kunnossapito-, kunto- ja kuntotutkimustarkastukset. (ST-

Käsikirja 33…2023.) 

 

Aistinvaraiset tarkastukset kohdistuvat ensisijaisesti merkintöihin, dokumentaati-

oon, mekaaniseen suojaukseen, vedenkestävyyteen sekä kosketus- ja palosuo-

jaukseen. Lisäksi tarkastuksissa tarkastellaan muita tapauskohtaisesti ilmeneviä 

vaatimuksia (ST-Käsikirja 33…2023).  

 

2.1 Sähkölaitteistoluokat 

 

Sähköturvallisuuslaissa sähkölaitteistot on eritelty kolmeen luokkaan, jotka ovat 

1, 2 ja 3 (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016). 

 

1 luokan sähkölaitteisto sijaitsee asuinrakennuksessa, joka on suurempi kuin pa-

ritalo tai ylivirtasuojan nimellisvirta on yli 35 ampeeria eikä se kuulu luokkiin 2 tai 

3 (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016).  

 

2 luokan sähkölaitteisto, joka sisältää osia, joiden nimellisjännite ylittää 1 000 

volttia, lukuun ottamatta laitteistoja, jotka koostuvat vain enintään 1 000 voltin 

nimellisjännitteellä syötetyistä yli 1 000 voltin sähkölaitteista tai vastaavista lait-

teistoista sekä jos kiinteistön tai usean kiinteistön ryhmän yhteenlaskettu liittymis-

teho ylittää 1600 kilovolttiampeeria (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016). 

 

3 luokan sähkölaitteisto tarkoittaa jakelu-, siirto- tai muuta sähköverkkoa (Sähkö-

turvallisuuslaki 1135/2016). 
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2.2 Käyttöönottotarkastus 

 

Uusien asennuksien tai olemassa olevien asennuksien lisäykset tai muutoksien 

käyttöönotto edellyttää käyttöönottotarkastuksen tekemisen. Valtioneuvoston 

asetuksessa 1437/2016 on linjattu olennaiset turvallisuusvaatimukset käyttöön-

ottotarkastuksille. Standardin SFS 6000-6 osan 61 mukaan tehdyllä tarkastuk-

sella täytetään valtioneuvoston vaatimukset. Lääkintä- ja räjähdysvaarallisissa ti-

loissa on standardeissa mainittuja lisätarkastuksia. (ST-Käsikirja 33…2023.) 

 

Lääkintätilojen lisätarkastukset ovat standardissa SFS 6000-7-710, jotka ovat 

lääkintä IT-järjestelmän eristystilan valvontalaitteiden, akustisten ja optisten hä-

lytysjärjestelmien sekä ylikuormitusvalvontalaitteiden toimintakoe. Mittaukset li-

säpotentiaalintasauksen toteamiseksi sekä potentiaalintasauksen jatkuvuudelle 

asetettujen vaatimusten täyttymisen varmistaminen. Turvatoimintojen ja varavoi-

majärjestelmien toimintakunnon tarkastus. Sähkönsyötön selektiivisyyden arvi-

ointi sekä normaaliverkon että turva- ja varavoimajärjestelmien osalta. (SFS 

6000-7-710 2022, 23.)  

 

Räjähdysvaarallisien tilojen tarkastukset ovat standardissa SFS-EN 60079-14 

sekä SFS 60079-17. Ex-laitteille sekä asennuksille on tehtävä yksityiskohtainen 

käyttöönottotarkastus, joka sisältää laitteiden, kotelointien, tiivisteiden, asennuk-

sien ominaisuuksien tarkastamisen. (SFS-EN IEC 60079-14 2024, 90–94; SFS-

EN IEC 60079-17 2024, 27–32.) 

 

Edellä mainittujen tarkastuksien lisäksi tulee huomioida erilaiset järjestelmät, joi-

den tarkastamista koskevat erilliset standardit. Aurinkojärjestelmiä koskee esi-

merkiksi omat standardit. (ST-Käsikirja 33…2023.) Käyttöönottotarkastuksen asi-

anmukaisuus tarkastetaan pistokokein varmennustarkastuksessa, jos kohde 

edellyttää varmennustarkastusta (Tukes, n.d.).  

 

2.3 Varmennustarkastus 

 

Sähkölaitteistolle on tehtävä varmennustarkastus, jos kyseessä on luokan 1–3 

sähkölaitteisto sekä tällaisten laitteistojen merkittävät muutos- ja laajennustyöt 

edellyttävät varmennustarkastusta. Pienimuotoisissa sähköalan töissä ei vaadita 
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varmennustarkastusta. (Valtioneuvoston asetus sähkölaitteistoista 1434/2016.) 

Muutostöissä varmennustarkastusta ei edellytetä, jos laitteiston nimellisjännite on 

enintään 1000 volttia ja ylivirtasuojan nimellis- tai asetteluarvo on enintään 35 

ampeeria, eikä käytönjohtajaa vaadita. Varmennustarkastusta ei myöskään edel-

lytetä, jos ylivirtasuojan koko on yli 250 ampeeria, jolloin käytönjohtaja on nimet-

tävä tai työ tehdään kytkinlaitokseen eikä nimellisarvoja muuteta. (ST-Käsikirja 

33…2023.) 

 

Jos ylivirtasuojan koko ei edellyttäisi tarkastusta, mutta muutos kohdistuu luokan 

1, 2 tai 3 laitteistoon, joka sijaitsee räjähdysvaarallisessa tilassa, räjähteiden val-

mistustilassa, sairaalan tai lääkäriaseman leikkaussalissa, katsotaan muutoksen 

olevan merkittävä, jolloin tarkastus täytyy suorittaa. Varmennustarkastuksen te-

kijän tai laitoksen täytyy olla siihen valtuutettu sekä tarkastusta koskevan laitteis-

ton tai sen osa on määritettävä selvästi ja yksiselitteisesti. Tämä tieto on sisälly-

tettävä myös tarkastustodistukseen, mikä helpottaa sekä haltijan että urakoitsijan 

toimintaa esimerkiksi sähkövahingon sattuessa.  Todistusta täytyy säilyttää vä-

hintään kymmenen vuotta. Todistuksen säilyttämisen velvollisuus kuuluu kohteen 

haltijalle. Tarkastustarra kiinnitetään pääkeskukseen tai vastaavaan kohtaan. 

(Valtioneuvoston asetus sähkölaitteistoista 1434/2016.) 

 

2.4 Kunnossapitotarkastukset 

 

Säännöllisin väliajoin laitteistoille tehtävillä tarkastuksilla varmistetaan laitteisto-

jen turvallisuus sekä kunto. Laitteiston haltija huolehtii tarkastuksien pitämisen, 

mutta jos laitteisto kuuluu tehokkaan ennakoivan kunnossapitojärjestelmän pii-

riin, voidaan tarkastukset korvata järjestelmällisellä menetelmällä. jossa ammat-

titaitoiset henkilöt suorittavat asennuksen ja siihen liittyvien laitteistojen jatkuvan 

valvonnan ja kunnossapidon. Menetelmästä täytyy ylläpitää asianmukaisia doku-

mentteja.  Laitteistoluokkiin 2 ja 3 velvoitetaan huolto- ja kunnossapito-ohjelmaa, 

jolloin niihin voidaan soveltaa edelle mainittua menetelmää. Velvoite ei koske lait-

teistoluokkaa 1 eikä luokittelemattomia laitteistoja, mutta tarkastusta suositellaan 

SFS 6000-62 standardissa. (ST-Käsikirja 33…2023.) 
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Kunnossapitotarkastuksen tekijän täytyy olla riittävän ammattitaitoinen sähkö-

alan ammattihenkilö. Tarkastuksien väli arvioidaan kohde kohtaisesti. Tarkastuk-

sen väli voi olla muutama vuosi, esimerkiksi 4 vuotta. Tarkastus sisältää perus-

teellisen asennuksen tarkastamisen, joko purkamatta asennusta tai tarvittaessa 

osittain purkamalla. Tarkastusta täydentävät käyttöönottotarkastusten mukaiset 

asianmukaiset testit, joihin sisältyy myös mittauksia. Tarkastuksista tehdään pöy-

täkirja, johon merkitään viat, puutteet sekä testien tulokset. Pöytäkirja luovute-

taan laitteiston haltijalle, kun tarkastukset on saatu valmiiksi, mutta jos tarkastuk-

sessa ilmenee suuria puutteita turvallisuudessa puutteista, tulee ilmoittaa välittö-

mästi haltijalle. (ST-Käsikirja 33…2023.) 

 

2.5 Kuntoarvio 

 

Sähköjärjestelmien kuntoarvio tehdään, kun halutaan arvioida sähkölaitteistojen 

turvallisuutta, korjaustarvetta ja yleistä käytettävyyttä. Arviointi perustuu pääosin 

asiantuntijan aistinvaraisiin havaintoihin sekä kohteen asiakirjoista saatuihin tie-

toihin. Tarkastuksen avulla voidaan myös tunnistaa ne osa-alueet, jotka saattavat 

vaatia tarkempaa kuntotutkimusta. Sähköjärjestelmien kuntoarvio on suositelta-

vaa tehdä samanaikaisesti muiden kiinteistön kuntoarvioiden, kuten rakennus-

teknisten ja LVI-teknisten arvioiden kanssa. Yhdistämällä eri osa-alueiden kunto-

arviot kiinteistön omistaja pystyy helpommin tekemään päätöksiä tarvittavista li-

sätutkimuksista sekä mahdollisista korjaus- ja saneeraustoimenpiteistä. (ST-Kä-

sikirja 33…2023.) 

 

Kuntoarvioita voidaan myös hyödyntää rakennuksen pitkän aikavälin kunnossa-

pidon ja budjetoinnin suunnittelussa. Kuntotarkastuksessa arvioidaan rakennuk-

sen kuntoa ja teknistä toimivuutta aistinvaraisesti sekä ainetta rikkomattomin me-

netelmin. Sähköjärjestelmien arvioinnissa kiinnitetään erityistä huomiota myös 

huollon ja kunnossapidon dokumentaation saatavuuteen, olemassaoloon ja käy-

tettävyyteen. (ST-Käsikirja 33…2023.) 
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2.6 Kuntotutkimus 

 

Järjestelmien yksityiskohtaisempaa tarkastusta kutsutaan kuntotutkimukseksi. 

Kuntoarvion perusteella voidaan suositella yksittäisen tai usean järjestelmän kun-

totutkimusta. Tutkimuksella voidaan selvittää järjestelmissä piilevät viat, vikojen 

vaikutukset tulevaisuudessa ja vikojen aiheuttavat syyt. Lisäksi kuntotutkimuksen 

avulla voidaan saada selville vikojen tai puutteiden aiheuttamat turvallisuusriskit 

ja ehdotettujen toimenpiteiden arvioidut kustannukset. Kuntotutkimus käynniste-

tään sopimuksen tekemisellä, lähtötietojen hankinnalla ja aloituspalaverin pitämi-

sellä. Tämän jälkeen suoritetaan kohteessa tarvittavat mittaukset ja tarkastukset, 

jonka jälkeen tulokset analysoidaan. Tuloksien perustella tehdään toimenpide-

ehdotus sekä kustannusarvio. Lopullinen raportti tehdään edellä mainittujen asi-

oiden perusteella, joka luovutetaan tilaajalle. Projekti päätetään useimmiten lop-

pupalaverilla. (ST-Käsikirja 33…2023.) 
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3 KUNNOSSAPITO 

 

 

3.1 Korjaava kunnossapito 

 

Korjaava kunnossapito tarkoittaa kunnossapitotoimenpiteitä, jotka toteutetaan 

vian ilmettyä. Sen tavoitteena on palauttaa järjestelmä toimintakuntoon, jotta se 

pystyy jälleen suorittamaan vaaditun tehtävänsä (SFS-EN 13306 2017, 14). Kor-

jaava kunnossapito voi käsittää suunnitelmatonta häiriökorjausta, joka on välttä-

mätöntä järjestelmän toimivuuden kannalta tai se voi olla järjestelmänkunnos-

tusta, joka on suunniteltu. Korjaavaan kunnossapitoon kuuluu vikojen määrittely, 

niiden tunnistaminen ja paikantaminen sekä vikojen korjaukset ja järjestelmän 

toimintakunnon palauttaminen. (Järviö J, 51.) 

 

3.2 Ehkäisevä kunnossapito 

 

Ehkäisevä kunnossapito tarkoittaa toimenpiteitä, joilla pyritään arvioimaan ja/tai 

vähentämään kohteen kulumista sekä vikaantumisen todennäköisyyttä. Tavoite 

on ylläpitää kunnossapidon piirissä olevan kohteen toimintakyvyn ylläpitämistä 

säännöllisillä huoltotoimilla. (SFS-EN 13306 2017, 13.)   Ehkäisevä kunnossapito 

jaetaan useampaan ryhmään, jotka ovat ehkäisevä- ja, jaksotettu kunnossapito, 

jaksotettu kunnostaminen ja kuntoon perustuva kunnossapito (Järviö J, 46).  

 

Jaksotettu kunnossapito on ennalta määriteltyjen aikajaksojen tai käytön määrän 

perusteella suoritettavaa ehkäisevää kunnossapitoa, jota tehdään ilman edeltä-

vää toimintakunnon arviointia. Jaksotettu kunnostaminen on ehkäisevää kunnos-

sapitoa, joka suoritetaan ennalta määritettyjen aikajaksojen tai käytön määrän 

perusteella, kuitenkin ilman ennakkotarkastusta toimintakunnosta. Kuntoon pe-

rustuva kunnossapito on ehkäisevää kunnossapitoa, johon sisältyy kohteen kun-

non arviointi ja analysointi sekä tarvittaessa näiden perusteella toteutettavat kun-

nossapitotoimenpiteet. (SFS-EN 13306 2017.) 
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4 LÄHTÖTIEDOT TARKASTUKSELLE 

 

 

Sähkökatsastuksia helpottamaan luotiin esitietolomake, jolla kartoitetaan koh-

teen perustietoja ennen tarkastuksen tekemistä. Lomakkeen sisällöstä sekä sen 

hyödyistä käytiin keskustelua työyhteisössä Tampereen Granlundin toimistolla. 

Projektin alussa haastateltiin Tampereen Granlund Oy:n Mikko Leppästä, joka on 

toiminut vuosia kuntotarkastusten parissa teknisenä asiantuntijana. 

 

Lähtötietojen tarkkuus vaikuttaa merkittävästi kuntotarkastuksen tuloksiin. Tarkat 

lähtötiedot mahdollistavat tarkemman ja luotettavamman arvion rakennuksen 

kunnosta. Tarkastaja voi perehtyä kohteeseen ennakkoon lähtötietojen avulla, 

joka voi vaikuttaa tarkastuksen laatuun ja sekä tarkastuksen tekemisen tehok-

kuuteen. Lähtötietojen huolellinen kerääminen ja niiden analysointi ovat tärke-

ässä asemassa tarkastamisen onnistumisen kannalta. (Granlund 2023.) 

 

Esitietolomake päätettiin luoda pdf muotoon, johon lisättiin lomakkeen täyttäjää 

varten muokattavat sisältö objektit. Taulukossa 1 on esitetty kohteen sähköliitty-

män tietojen täyttö. Täyttäjä voi merkitä, onko kohteessa pienjännite- vai keski-

jänniteliittymä, jonka jälkeen hän voi valita liittymän koon. Täyttäjä ei välttämättä 

tiedä liittymän kokoa tai liittymä voi olla harvinaisempi yli 1000 A liittymä, jolloin 

hän voi valita ”ei tiedossa” valinnan tai ”muu, mikä?” ja täyttää seuraavaan ikku-

naan liittymän koon.  

 

Taulukko 1. Sähköliittymän tietojen täyttö. 
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Tarkastukselle oleellisia asioita olisivat rakennuksen perustiedot, joista selviää 

rakennusvuosi, kiinteistöntyyppi, pinta-ala sekä kerrosluku. Perustietojen avulla 

voidaan arvioida yleisellä tasolla sähköjärjestelmien laajuutta sekä niiden kuntoa. 

Taulukossa 2 on kohteen perustietojen sarakkeet. 

 

Taulukko 2. Kohteen perustiedot. 

 

 

Lähtötiedoissa kartoitetaan rakennuksen järjestelmät ja niiden ikä sekä raken-

nuksen sähköliittymän koko ja sähköverkon rakenne. Sähköjärjestelmien sanee-

raukset sekä kattavat huollot vaikuttavat olennaisesti niiden kuntoon, joten ne tu-

lisi ilmoittaa lähtötiedoissa. Hyvin ylläpidetty huoltokirja kertoo mitä järjestelmiä 

rakennuksessa on sekä niiden huoltohistorian, jonka avulla voidaan arvioida jär-

jestelmien kuntoa. Lähtötiedoissa kartoitetaan, onko kohteesta pidetty huoltokir-

jaa.  

 

Lähtötiedoissa kartoitetaan kiinteistön PTS eli pitkän tähtäimen suunnitelma. PTS 

on yleensä vähintään kymmenen vuotta ja kertoo mitä korjaushankkeita kiinteis-

töön on tulossa. Pitkän tähtäimen suunnitelman avulla voidaan arvioida sähkö-

katsastuksen laajuutta, sillä ei ole tarkoituksenmukaista tehdä arviota järjestel-

mästä, joka on suunniteltu vaihdettavaksi lähitulevaisuudessa. 

 

Kartoituksessa olisi hyvä käydä läpi yleisluontoisesti henkilösuojauksen kunto 

koskien sähköjärjestelmiä. On hyvä tarkastaa, onko sähkölaitteiden koteloin-

neissa havaittu puutteita, erityisesti tulee kiinnittää huomiota kohteisiin, jotka al-

tistuvat vaihteleville sääolosuhteille ympäri vuoden. Jos kotelointi on pettänyt, se 

ei välttämättä täytä vaadittuja ip-luokituksia, jonka seurauksena laite/järjestelmä 
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saattaa aiheuttaa turvallisuusriskin. Esitiedoissa kartoitetaanko, onko suojalait-

teita lauennut sähkökeskuksista. Suojalaitteiden laukeaminen voi indikoida yli-

kuormituksesta tai viasta sähkölaitteessa tai -johdoissa (tukes, n.d.). Mahdolliset 

puutteet tai viat voidaan kartoittaa osittain ennen todellista sähkökatsastusta, 

joka mahdollistaa tarkemman tarkastelun vialliselle laitteelle tai järjestelmälle. 

Taulukossa 3 on muutaman yleisen järjestelmän kartoitus sarake. 

 

Taulukko 3. Toimintahäiriöiden kartoitus esitielomakkeella. 

 

 

Erityisjärjestelmät, kuten sähköajoneuvojen lataus- tai aurinkoenergiajärjestel-

mät kartoitetaan ennen sähkökatsastusta. Selvittämällä etukäteen, mitä erityis-

järjestelmiä kiinteistössä on, voidaan tarkastus kohdentaa tehokkaasti ja varmis-

taa, että kaikki oleelliset osa-alueet tulevat arvioiduksi. Taulukossa 4 on erikois-

järjestelmiä koskevat sarakkeet. 

 

Kun tiedetään ennakkoon järjestelmien sijainti, tekniset tiedot ja käyttöolosuhteet, 

itse sähkökatsastus voidaan suorittaa nopeammin ja järjestelmällisemmin. Kar-

toituksessa voidaan tarkastaa, onko järjestelmistä olemassa tarvittavat asennus- 

ja huoltotiedot, jotka helpottavat tarkastusta ja tulevia kunnossapitotoimenpiteitä. 

Kartoitus antaa tarvittavat lähtötiedot sähkökatsastuksen suunnittelulle ja toteu-

tukselle. Ennakkokartoitus luo pohjan sähkökatsastukselle ja auttaa kohdista-

maan huomion kriittisiin kohtiin erityisjärjestelmissä, mikä tehostaa varsinaista 

tarkastusprosessia. 
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Taulukko 4 

 

 

Tekniset dokumentit kertovat kattavasti järjestelmien ominaisuuksista, raken-

teesta ja toiminnasta. Ilman asianmukaisia teknisiä dokumentteja järjestelmän 

kokonaiskuvan hahmottaminen voi olla haastavaa, mikä vaikeuttaa sen kunnon 

arviointia sekä tarkastamista. Puutteelliset dokumentit vaikeuttavat myös järjes-

telmän ylläpitoa tai sen kehittämistä tulevaisuudessa. Puutteellisen dokumentaa-

tion takia tietoja joudutaan etsimään suoraan esimerkiksi sähkökeskuksen tyyp-

pikilvestä, mikä vie huomattavasti enemmän aikaa ja resursseja.  

 

Tarkastuksessa ilmenneistä vioista sekä puutteista voi olla tarkoituksenmukaista 

ottaa valokuvat sekä liittää ne raporttiin. On kuitenkin tärkeää huomioida, että 

joissain kohteissa kuvaaminen on kielletty tai kuvaamisessa voi olla rajoitteita. 

Valokuvaamista koskevat rajoitteet kartoitetaan lomakkeella. Taulukossa 5 on 

dokumentaatio sekä valokuvaamista koskevat sarakkeet. Lomakkeen täyttäjä voi 

täyttää lisätietoihin, jos kohteessa on rajoituksia valokuvaamiselle. 

 

Taulukko 5 

 

  

Vaikka lähtötiedot olisivat tarkkoja, tarkastajan ammattitaito ja kokemus ovat 

edelleen ratkaisevia tekijöitä luotettavan sähkökatsastuksen suorittamisessa. 

Tarkat lähtötiedot antavat kuitenkin hyvän perustan, jonka pohjalta voidaan tehdä 

tarkkoja havaintoja. (Granlund 2023.) 
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5 KUNTOLUOKAN MÄÄRÄYTYMINEN 

 

 

Kuntoluokka määräytyy kuntoarvion tai -tutkimuksen perusteella ja kuvaa tarkas-

tettavan kohteen kuntoa sekä korjaustarpeen kiireellisyyttä. Kuntoluokka toimii 

kuntoarvioijan arviona kohteen yleiskunnosta ja korjaustarpeista. Luokituksen 

avulla voidaan vertailla eri rakennusosia ja rakennuksia keskenään. Kuntoluokkia 

on viisi, jotka on esitetty kuvassa 1. (RT 103098 Kiinteistön kuntoarvio 2019.) 

Sähkökatsastuksen kuntoarvioinnissa hyödynnetään sovellettavissa määrissä 

kuntoluokitusten kriteerejä. 

 

 

Kuva 1. Kuntoluokat ja niiden selitykset (RT 103098 Kiinteistön kuntoarvio 2019). 

 

Jos tarkastettavan kohteen kuntoa ei voida määrittää luokituksen mukaisesti, esi-

merkiksi purkukuntoisen rakenteen tai järjestelmän osalta, siitä ilmoitetaan erik-

seen tilaajalle ja asia dokumentoidaan kuntoarvioraportissa. Kuntoarvion yhtey-

dessä tehtävässä kuntoluokituksessa noudatetaan RT 103098 -ohjekorttia, jonka 

mukaan kuntoluokalle asetettujen kriteerien on täytyttävä. Jos jokin kriteereistä 

ei täyty, kuntoluokkaa tulee alentaa yhdellä. Kuvassa 2 on esimerkki sähkökes-

kuksien kuntoluokkien kriteereistä. (RT 103098 Kiinteistön kuntoarvio 2019.) 
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Kuva 2. Sähkö- ja tietoteknisten järjestelmien kuntoluokat (RT 103098 Kiinteistön 
kuntoarvio 2019). 

 

Kuntoluokitusta alennetaan yhdellä, jos ilmenee tarve kuntotutkimukselle, joka 

arvioi koko rakennusosan tai teknisen järjestelmän uusimis- tai peruskorjaustar-

vetta. Sen sijaan kuntotutkimus, joka koskee kokonaisuuden kannalta vähäistä 

kohdetta, kuten yksittäisen laitteiston kuntoa, ei vaikuta kuntoluokkaan. (RT 

103098 Kiinteistön kuntoarvio 2019.) 
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6 RAPORTOINTITYÖKALU 

 

 

6.1 Raportointipohja sähkökatsastuksille 

 

Sähkökatsastuksien raportointipohjaan valittiin oletusjärjestelmiksi asennus- ja 

apujärjestelmät, sähkönjakelu- ja siihen liitetyt kuormitukset, turvavalaistusjärjes-

telmät, viestintä- ja tietoverkkojärjestelmät ja paloturvallisuusjärjestelmät. Pääjär-

jestelmien jälkeen on oma osuus valokuvia varten. Taulukossa 6 on sähkökat-

sastuksien oletuspohjan sisällysluettelo. Tarvittaessa raportointipohjaan voidaan 

lisätä tai poistaa järjestelmiä 

 

Taulukko 6. Sähkökatsastus raportointipohjan sisällysluettelo. 
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Raportointipohja pidettiin selkeänä ja yksinkertaisena, jotta kokonaisuuden arvi-

ointi olisi helppoa ja tuloksien esittäminen olisi selkeää tilaajalle. Jokainen järjes-

telmä on esitetty omana taulukkonaan, joka mahdollistaa helpon muokkaamisen. 

Kohteen dokumenteille on oma taulukko arviointia varten, joka on esitetty Taulu-

kossa 7. Taulukkoon on lisätty huomioihin eriteltyjä dokumentteja, jotka tulisi tar-

kastaa kohteelta. 

 

Taulukko 7. Dokumentaation arviointipohja. 

 

 

 

Kohde voi koostua vanhoista sekä uudemmista osista, joiden järjestelmät voivat 

olla eri vaiheessa elinkaartaan, tällöin voi olla järkevää kopioida sama järjestelmä 

useampaan kertaan raporttiin sekä lisätä huomioihin syy siihen tai täyttää sama 

taulukko useampaan kertaan ja avata syy siihen huomioissa. Taulukossa 8 on 

esitetty mahdollinen tilanne, kun kohteessa on eri ikäisiä ja kuntoisia järjestelmiä. 
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Taulukko 8. Huomioihin kirjattu kahden eri kuntoisen järjestelmän tiedot. 

 

 

Järjestelmiä arvioidaan 1–5 pisteytyksellä, johon vaikuttaa aistinvaraisessa tar-

kastuksessa havaitut puutteet, järjestelmän elinkaari, huoltohistoria ja tekniset 

vaatimukset. Taulukossa 9 on pääjakelujärjestelmän arviointiosuus, joka seurai-

lee osittain RT-kortin 103098 ohjeistusta kuntoluokituksesta. Verkon rakenne 

sekä keskusten ikä vaikuttaa arviointiin huomattavasti. Esimerkiksi sähkökeskus 

voi näyttää täysin ehjältä, mutta jos kyseisen sähkökeskuksen elinkaari on täyt-

tynyt, ei sitä voida pitää uutta vastaavana. Jos keskukseen on tehty huomattavia 

huoltoja, vaikuttavat nämä arviointiin positiivisesti. Huomattavana huoltona voi-
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daan pitää esimerkiksi katkaisijoiden uusimista. Arviointilomakkeessa on juuri täl-

laisia tilanteita varten oma kirjoitusalue, johon huomiot kirjataan. Lisäksi kriittiset 

puutteet voi kirjata järjestelmäkohtaisesti ylös niille varattuun kohtaan. 

 

Taulukko 9. Pääjakelujärjestelmien arviointipohja. 

 

 

Esitietolomakkeella kerätyt perustiedot siirretään raportointipohjan perustiedot 

osuuteen, joka on esitetty Taulukossa 10. Jos kohteesta ei ole täytetty esitietolo-

maketta, tulee tiedot tarkastajan itse selvittää tilaajalta. Lisätiedot sarakkeeseen 

voidaan kirjata poikkeavia tai merkittäviä tietoja kohteesta. Tällaisia tietoja voi olla 

esimerkiksi, saneerattu osuus rakennuksesta. 
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Taulukko 10. Kohteen perustietojen taulukko. 

  

 

Sähkökatsastuksesta tehdään yhteenveto, johon on koottu huomiot sekä puut-

teet kohteesta. Yhteenveto helpottaa tilaajalle kokonaisuuden arviointia. Yhteen-

veto näkyy taulukossa 11, jossa on kriittisille puutteille, turvallisuus havainnoille, 

lisätutkimustarpeille ja parannusehdotuksille on oma osio, johon huomiot kerä-

tään. Yhteenvedon loppuosaan voidaan listata dokumentit, joiden perusteella tar-

kastus on osittain tehty. Lisäksi tähän kohtaan voi kirjata mahdolliset haastattelut. 

Joissain tapauksissa puutteet eivät ilmene dokumentaation tai aistinvaraisen tar-

kastuksen perusteella vaan ne ilmenevät esimerkiksi kiinteistönhoitajan haastat-

telun perusteella.  
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Taulukko 11. Kohteen yhteenvedon taulukko. 

 

 

6.1.1 Asennus- ja apujärjestelmät 

 

Asennus- ja apujärjestelmät käsittävät kaapelihylly-, johtokanava-, ripustusjärjes-

telmät sekä läpiviennit, joiden elinkaari vaihtelee 20–50 vuoden välillä riippuen 

järjestelmästä. Tarkastuksissa on hyvä tarkastaa pistokokeiden avulla kaapeli-

reittien kunto. Rakennuksen iän perusteella voidaan arvioida kaapelireittien jäl-

jellä oleva elinkaari. (ST 97 Sähkö- ja tietoteknisten…2024.) Paloturvallisuuden 

kannalta läpiviennit ovat tärkeitä, jotta tulipalotilanteessa palo ei pääse etene-

mään palo-osastolta toiselle. Läpiviennit eivät saa heikentää merkittävästi raken-

nuksen palo-osastointia (Ympäristöministeriön asetus…848/2017). 
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Taulukossa 12 on arviointiperusteet asennus- ja apujärjestelmille. Taulukkoon on 

kerätty järjestelmien elinkaaret helpottamaan niiden arviointia. Jos tarkastuksen 

kohteena olevassa järjestelmässä on vakava puute, se merkitään taulukossa ole-

vaan valintaruutuun ja lisätiedot kirjataan taulukon alaosassa sijaitsevaan kriitti-

set puutteet osioon. Taulukoihin sisällytettiin valintaruutu, johon voidaan merkitä, 

jos kyseistä järjestelmää ei ole tarkastettavassa kohteessa.  

 

Taulukko 12. Asennus- ja apujärjestelmien arviointitaulukko. 
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6.1.2 Sähkönjakelujärjestelmät 

 

Tarkastuksien kannalta suurin osuus on sähkönjakelu- ja siihen liitetyt kuormituk-

set, joka koostuu seuraavista järjestelmistä: Sähköliittymä, sähkön tuotantojär-

jestelmät ja -laitteistot, vesivoima, tuulivoima, aurinkosähkö, dieselvoima, sähkö-

energiavarastot, suurjännitejärjestelmä, pääjakelu, laitteiden- ja laitteistojen säh-

köistys, pistorasiat, ajoneuvojen lämmityspistorasiat, ajoneuvojen latauspistora-

siat, sisä- ja ulkovalaistus. 

 

Sähköliittymä voi kuulua joko rakennukselle tai verkonhaltijalle, mutta se päätet-

tiin sisällyttää oletus raportointipohjaan, joka on esitetty taulukossa 13. Vaikka-

kaan liittymä ei kuuluisi kiinteistölle sen nimellisvirta sekä kaapelointi on hyvä kir-

jata ylös, sillä se helpottaa rakennuksen jäljellä olevan sähkövirran kapasiteetin 

arviointia. Kaapelointi saattaa rajoittaa tulevaisuuden laajennuksia tai olemassa 

oleva liittymä voi olla nimellisvirraltaan liian pieni esimerkiksi sähköajoneuvojen 

latausasemia varten. Taulukossa 13 on liittymisjohdoille sekä muuntajien ja pää-

keskusten välisille yhteyksille on annettu elinkaareksi 50 vuotta (ST 97 Sähkö- ja 

tietoteknisten…2024).  Jos elinkaari on täyttynyt se ei välttämättä tarkoita, että 

kaapeloinnit pitäisi uusia välittömästi, mutta niiden kunto olisi hyvä tarkastaa sekä 

raportoida. 

 

Taulukko 13. Sähköliittymän kartoitus taulukko. 

 

 

Pääjakelujärjestelmän arviointi asteikko seurailee RT-kortin 103098 kuntoluoki-

tuksen raja-arvoja. Taulukossa 14 on pääjakelujärjestelmän arviointi perusteet. 

Ohjeistuksen luokittelu perustuu pitkälti keskusten johdinjärjestelmään sekä nii-

den ikään. Luokitukset edellyttävät TN-S-järjestelmää hyvän tai uutta vastaavan 
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numeron saamiseksi arvioinnissa. TN-S-järjestelmä tarkoittaa, että järjestel-

mässä on vaiheen sekä nollan lisäksi oma suojamaajohdin. (RT 103098 Kiinteis-

tön kuntoarvio 2019). 

 

Taulukko 14. Pääjakelujärjestelmän arviointitaulukko. 

 

 

6.1.3 Turvavalaistusjärjestelmät 

 

Turvavalaistusjärjestelmät koostuvat poistumisvalaistus- ja varavalaistusjärjes-

telmistä. Poistumistiereitit täytyy merkitä poistumistieopasteilla majoitustiloissa, 

hoitolaitoksissa, kokoontumis-, ja liiketiloissa, työpaikka-, tuotanto-, varastoti-

loissa, joissa työskennellään sekä tiloissa, joista poistuminen on vaikeaa. Poistu-

misreitin ovien läheisyydessä valaistuksen tulee olla riittävä oven havaitse-

miseksi sekä oven aukaisumekanismin käytön mahdollistamiseksi. (Sisäministe-

riön asetus…977/2024.) 

 

Poistumisopasteiden tulee olla aina valaistuja. Poistumisreitin muun valaistuksen 

on käynnistyttävä automaattisesti, jos rakennukseen tai valaisinryhmään tulee 

sähkönsyöttöhäiriöitä tai tavallinen valaistus menee epäkuntoon. Valaistuksen on 

varmistettava turvallinen poistuminen ja evakuointi vähintään yhden tunnin ajan. 
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Poistumisreittien merkinnät ja valaistus tulee pitää toimintakunnossa. Toiminta-

kunnon valvontaa on suoritettava säännöllisesti, ja havaitut viat ja puutteet on 

korjattava viipymättä. Tehdyt huolto- ja kunnossapitotoimenpiteet on dokumen-

toitava asianmukaisesti (Sisäministeriön asetus…977/2024.)  

 

Sähkökatsastuksissa kartoitetaan yleisluontoisesti järjestelmien kunto sekä laa-

juus. Turvavalaistusjärjestelmien elinkaari vaihtelee 15–30 vuoden välillä, mutta 

akkuvarmennettujen järjestelmien akkujen elinkaari on todellisuudessa lyhyempi 

(ST 97 Sähkö- ja tietoteknisten…2024). Sähkökatsastusraporttiin voidaan kirjata 

huomioihin, milloin akusto on uusittu viimeksi. Turvavalaistusjärjestelmien arvi-

ointi seurailee jossain määrin RT-kortin 103098 kuntoluokitusten määritelmiä va-

laistuksesta, jotka perustuvat järjestelmän ikään. Taulukossa 15 on kuva varava-

laistusjärjestelmien arviointiperusteista. 

 

Taulukko 15. Varavalaistuksen arviointitaulukko. 
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6.1.4 Viestintä- ja tietoverkkojärjestelmät. 

 

Viestintä- ja tietoverkkojärjestelmät sisältävät antenni-, yleisäänentoisto-, yleis-

kaapelointi- ja ovipuhelinjärjestelmät. Antennijärjestelmän arviointi perustuu osit-

tain RT-kortin 103098 kuntoluokitukseen, jossa tarkastellaan järjestelmän ikää 

sekä verkon rakennetta. Taulukossa 16 on antennijärjestelmien arviointiperus-

teet. Parhaaseen arvosanaan edellytetään, että verkon topologia on tähtimäinen. 

Vanhemmissa kohteissa verkon topologia on ketjumainen, mikä laskee arvosa-

naa kuntoluokituksissa. (RT 103098 Kiinteistön kuntoarvio 2019.) 

 

Taulukko 16. Antennijärjestelmien arviointitaulukko. 

 

 

Viestintäviraston määräystä 65 sovelletaan vakinaiseen asuinkäyttöön tarkoite-

tun asuinkiinteistön, toimitilakiinteistön sekä julkisen kiinteistön sisäisiin viestintä-

verkkoihin ja -järjestelmiin, mutta sitä voidaan soveltaa osittain sähkökatsastuk-

sissa, jotka suoritetaan kohteeseen, joka ei ole asuinkiinteistö. Määräyksessä 65 

todetaan, että yhteisantenniverkon runkokaapelointi tulee suunnitella ja rakentaa 

siten, että talojakamosta asennetaan oma koaksiaalikaapelointi jokaiseen kotija-

kamoon ja kerrosjakamoon. Yhteisantenniverkon aluekaapelointi talojakamon ja 

eri rakennuksessa sijaitsevan alijakamon välillä voidaan toteuttaa myös yhdellä 

koaksiaalikaapelilla ja kuudella optisella yksimuotokuidulla. Aluekaapelointi talo- 
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tai alijakamosta muihin alijakamoihin saman rakennuksen sisällä voidaan toteut-

taa vähintään yhdellä koaksiaalikaapelilla ja kuudella optisella yksimuotokuidulla 

tai vaihtoehtoisesti vähintään kolmella koaksiaalikaapelilla. Kerroskaapelointi tu-

lee suunnitella, mitoittaa ja rakentaa siten, että se palvelee verkon käyttötarkoi-

tusta ja mahdollisia tulevia laajennustarpeita. (Määräys kiinteistön sisäver-

koista…65 E/2022.) Sähkökatsastuksissa tarkastetaan kohteen runkokaapelointi 

ja se kirjataan raportin huomioihin. Runkokaapeloinnin ei välttämättä tarvitse täyt-

tää määräyksen 65 ehtoja, jos kiinteistö ei ole asuinkäytössä, mutta puutteet on 

hyvä kirjata ylös ja tuoda tilaajalle esille kokonaiskuvan hahmottamiseksi.  

 

Yleiskaapelointijärjestelmän tarkastuksen arviointi perustuu osittain RT-kortin 

103098 kuntoluokituksiin, jossa järjestelmä voi saada parhaimman arvosanan 

vain, jos kaapelointi luokka on E tai parempi (RT 103098 Kiinteistön kuntoarvio 

2019). Tarkastuksissa kartoitetaan kohteen runkokaapelointi, jakamoiden kunto 

ja löytyykö jakamoista tilaa mahdollisille verkon laajennuksille. Taulukossa 17 on 

esitetty yleiskaapeloinnin tarkastukset. Yleiskaapelointia koskee myös viestintä-

viraston 65 määräys, jos kohde on asuinkäyttöön suunniteltu (Määräys kiinteistön 

sisäverkoista…65 E/2022). 

 

Taulukko 17. Yleiskaapeloinnin arviointitaulukko. 
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6.1.5 Paloturvallisuusjärjestelmät 

 

Sähkökatsastusraportin viimeisessä osiossa tarkastellaan paloilmoitin-, palova-

roitin-, savunhallinnan ohjaus- ja valvontajärjestelmiä. Laissa 191/2024 sääde-

tään, että paloilmoitin- ja automaattiselle sammutuslaitteistojärjestelmälle on teh-

tävä määräaikaistarkastus kolmen vuoden välein sekä uuden laitteiston ensim-

mäinen määräaikaistarkastus on tehtävä 12–18 kuukauden kuluessa varmen-

nustarkastuksesta. Sähkökatsastuksessa tehtävä tarkastus ei ole määräaikais-

tarkastus, mutta siinä voidaan kartoittaa järjestelmien yleinen kunto, määräaikais-

tarkastuksien ajankohdat, dokumentaatio sekä akustojen kunto. Virallisen mää-

räaikaistarkastuksen tekee tarkastuslaitos. (Laki eräistä paloturvallisuuslaitteista 

191/2024.) 

 

Vaikkakaan sähkökatsastus ei täytä virallisen määräaikaistarkastuksen kriteerejä 

sillä voidaan kuitenkin kartoittaa kokonaisuuden kunto muun tarkastuksen ohella. 

Taulukossa 18 on paloilmoitinjärjestelmien arviointi. Huomioihin voi kirjata pidet-

tyjen määräaikaistarkastuksien päivämäärät sekä akuston ikä, jos sellainen on 

järjestelmässä. 

 

Taulukko 18. Paloilmoitinjärjestelmien arviointitaulukko. 
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6.2 Elinkaari 

 

Elinkaari on aikajakso, joka kattaa rakennuksen tai laitteen kaikki vaiheet raaka-

aineiden hankinnasta ja tuotannosta aina tuotteen uudelleenkäyttöön, kierrätyk-

seen ja jätteiden loppukäsittelyyn saakka. Rakennusten elinkaaritarkasteluissa 

lähtökohtana on usein rakentamisvaihe, mutta tarkastelu voi koskea myös yksit-

täistä laitetta tai laitteistoa, erityisesti silloin, kun näkökulmana on yksittäisten 

sähköjärjestelmien kunnon arviointi. (RIL 216-2013 Rakenteiden ja rakennusten 

elinkaaren hallinta 2013.) ST 97.00 kortissa on esitetty arvioituja elinkaariarvioita 

eri sähköjärjestelmille, joiden pohjalta kuntotarkastus osittain suoritetaan. Tau-

lukkoon 19 on kerätty kuntotarkastuspohjaan kuuluvien pääjärjestelmien elinkaa-

ret. Tarkastuspohjassa on esitetty selvästi yksittäisten järjestelmien elinkaaret 

järjestelmien kunnon arvioinnin helpottamiseksi. 

 

Taulukko 19. Järjestelmien elinkaaret (ST 97 Sähkö- ja tietoteknisten…2024, 
muokattu). 

Tunnus Nimike Elinkaari / n. v 

S1 Asennus- ja apujärjestelmät 20–50 

S211 Sähköliittymä 50 

S22 Sähköenergian pääjakelu  10–50 

S23 Laitteiden ja laitteistojen sähköistys 10–30 

S24 Sähköliitäntäjärjestelmät 20–40 

S25 Valaistusjärjestelmät 20–30 

S6 Turvavalaistusjärjestelmät 15–30 

T1 Viestintä- ja tietoverkkojärjestelmät 10–40 

T6 Paloturvallisuusjärjestelmät 20–35 
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7 YHTEENVETO JA POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli perehtyä erilaisiin sähköjärjestelmien tarkastuksiin 

sekä niitä koskeviin lakeihin, määräyksiin ja ohjeistuksiin. Työssä selvitettiin mitä 

järjestelmiä tulisi tarkastaa ja millaiset elinkaariarviot niille on annettu ja miten 

kuntoluokitukset arvioivat niitä. Välillä kohteesta voi olla heikosti tietoja saatavilla, 

jonka takia tarvittiin väline, jolla puuttuvat tiedot voidaan kerätä. 

 

Työn teorian pohjalta laadittiin Granlund Oy:lle sähköjärjestelmien kuntotarkas-

tuksille eli sähkökatsastuksille raportointipohja sekä esitietolomake. Sähkökat-

sastuksien pohjana käytettiin Granlund Oy:n olemassa olevaa raportointipohjaa, 

jota muokattiin työhön sopivaksi. Työssä esitettyjä tarkastuksia sovellettiin säh-

kökatsastuksiin sopiviksi. 

 

Sähkökatsastus raportointipohja sekä esitietolomake tehtiin työssä esitetyn teo-

rian pohjalta sillä ajatuksella, että dokumentit otetaan testikäyttöön, jonka jälkeen 

niitä voidaan kehittää saadun palautteen perusteella. Jos sähkökatsastuslomake 

todetaan toimivaksi, sen voi integroida osaksi yrityksen olemassa olevia työväli-

neitä. Sähkökatsastusdokumentissa esitetyt elinkaariarvioit sekä selkeät arvioin-

tiperusteet auttavat sähkökatsastuksen tekijää. Järjestelmien arviointia voisi te-

hostaa siten, että dokumentti laskisi suoraan keskiarvon kohteen kunnosta an-

nettujen numeroiden perusteella ja tekisi siitä yhteenvedon.  
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